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Kære Lars Normann Jørgensen 

Tak for dit brev af 27. maj 2014 vedrørende NATO-topmødet 4.-5. september 2014 og Am-

nestys anbefalinger vedrørende Afghanistan og menneskerettigheder. 

En række af jeres anbefalinger er sammenfaldende med emner, som er helt centrale for 

Danmarks involvering i Afghanistan. Menneskerettigheder, herunder særligt kvinders men-

neskerettigheder, kvinders deltagelse i freds- og forsoningsprocessen og internt fordrevne 

er således alle emner, som Danmark har arbejdet målrettet med i henhold til Afghanistan-

planen 2013-2014, og hvor Danmark også fremadrettet vil gøre sin politiske indflydelse 

gældende. 

Forsvaret er f.eks. aktuelt involveret i et kapacitetsopbygningsprojekt af den uafhængige 

afghanske menneskerettighedskommission, AIHRC, et projekt som jeg ved at Amnesty In-

ternational, Dansk Afdeling, har været inddraget i under forberedelsesfasen. Det vil jeg ger-

ne benytte lejligheden til at sige tak for. 

AIHRC projektet, hvis formål er at øge AIHRC’s kapacitet inden for monitorering af tilbage-

holdte i afghanske fængsler og rapportering derom, er et godt og konkret eksempel på, 

hvordan Danmark søger at styrke civilsamfundets rolle i at holde den afghanske regering 

fast på sine forpligtelser og i forhold til fortalervirksomhed for fortsat udbredelse af ret-

tigheder. En sådan styrkelse af civilsamfundet vil også være af afgørende betydning i for-

bindelse med, at de afghanske styrker overtager ansvaret for militære operationer. 

AIHRC projektet finansieres af den danske Freds- og Stabiliseringsfond. Fonden er et ekstra 

værktøj i forhold til den almindelige udviklingsbistand, og bidrager bl.a. til at forbedre men-
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neskerettighedssituationen i Afghanistan. Således vil fonden, foruden de igangværende pro-

jekter, forventeligt også bidrage til etableringen af kvindefaciliteter på den afghanske hærs 

officersskole nær Kabul, der er af afgørende forudsætning for kvinders inkludering i de af-

ghanske sikkerhedsstyrker, og dermed også for styrkernes varetagelse af kvinders rettighe-

der i det afghanske samfund. 

Lad mig også nævne, at der arbejdes på den kommende plan for Danmarks indsats i Afgha-

nistan efter 2014. Det er min klare forventning, at vigtigheden af menneskerettighederne 

også vil stå centralt i den nye plan. 

De aspekter, som jeg har nævnt ovenfor, er naturligvis emner, som drøftes på møder ikke 

kun i Afghanistan men også ved andre kontakter med NATO- og ISAF-lande. Der er således 

bestemt en aktiv dansk profil i forhold til indsatsen for menneskerettighederne i Afghanistan 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Nicolai Wammen 

 


